
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1641

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 21 de junho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 752/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, o seguinte servidor: FABRICIO DORNELAS 
BORGES GARCIA – MÉDICO GENERALISTA 
(TEMPORÁRIO) REG. 402019

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 20/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2023.

P O R T A R I A  Nº 753/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, o seguinte servidor: FLAVIO HENRIQUE DA 
SILVA VELOSO – SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORÁRIO) REG. 401365

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 20/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
MARIA APARECIDA LEAO DA SILVA, portador(a) do RG 
nº 2611311 - SSP/MG, CPF nº 95133445687, e da Carteira 
de Trabalho nº 03533 série nº 0032/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de CUIDADOR 
ESCOLAR - TEMPORARIO,  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 21 de junho de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023. E, por estarem 
de pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 21 de junho de 2023.

P O R T A R I A  Nº 754/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar a Sra. FRANCIELLE BEATRIZ 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO MARCOS 

SANTOS RODRIGUES, no cargo de ASSESSOR DA 
PROCURADORIA GERAL.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2023.RENATO CARVALHO FERNANDES

José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 755/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) WILSON DE FÁTIMA HENRIQUE JÚNIOR,  
ocupante de emprego público efetivo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS -  matricula nº 68.110,  da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) 
ao SESMT para as providências necessárias para a 
efetivação de sua transferência e mudança de lotação, 
com vistas à análise das condições ambientais do 
trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de  19/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

NUNES ARAUJO, Assessor da Procuradoria Geral, 
da Procuradoria Geral do município de Araguari .

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 20/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 756/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) 
Sr. (a) DAYENE STEFSON MOIZES DE MIRANDA DOS 
SANTOS SILVA, portador(a) do RG nº 11862552 - PC/MG, 
CPF nº 07531528606, e da Carteira de Trabalho nº 76734 
série nº 0135/MG, contratado (a) por prazo determinado 
para a função pública de PROFESSOR I (TEMPORARIO),  
FICA estabelecido a prorrogação do Contrato Temporário 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 



Quarta-feira, 21 de junho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1641 (12)

pelo período de até 12 meses, a contar de 21 de junho 
de 2023, conforme § II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 
de novembro de 2013, ressalvada a hipótese de rescisão 
antecipada, em razão de posse de novos servidores 
aprovados em concurso público homologado ainda durante 
o ano de 2023. E, por estarem de pleno acordo, assinam 
ambas as partes na presença de duas testemunhas. 
Araguari, 21 de junho de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: ¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬ 

SOUSA OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ: 
07.297.814/0001-89 CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 065/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
014/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
– Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS VISANDO A ATUAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS JUDICIAIS 
EM 2ª INSTANCIA E NAS CORTES SUPERIORES, 
EMISSÃO DE PARECERES EM MATÉRIAS DE 
ELEVADA COMPLEXIDADE, ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E REVISÃO DAS DAMEFS E 
ÍNDICES DO MOVIMENTO ECONÔMICO APURADO 
PELAS DECLARAÇÕES TRANSMITIDAS PELAS 
EMPRESAS, COM OPERAÇÃO NO TERRITÓRIO 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, PARA FORMAÇÃO 
DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 
NA RECEITA DE ICMS ARRECADADO PELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, E AINDA REVISÃO E/
OU RECUPERAÇÃO DOS VALORES RECEBIDOS 
MEDIANTE  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
ÁREAS ALAGADAS DENTRO DO TERRITÓRIO DE 
ARAGUARI DECORRENTE DA INSTALAÇÃO DE 
USINAS HIDRELÉTRICAS. PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 25/04/2023 à 25/04/2024 – Valor global 
do Contrato: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil 
reais). Araguari/MG, 25 de abril de 2023 – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FAZENDA – THIAGO RAFAEL DIAS DE 
FARIA.

FAZENDA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: ¬¬¬¬¬¬¬¬4N COMÉRCIO 

DE MERCADORIAS LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 
45.398.060/0001-42 - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 095/2023- ADESÃO Nº 009/2023 - PROCESSO Nº 
154/2023 – Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 049/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO  N° 052/2022, 
ORIUNDA DO MUNICÍPIO DE JEQUITINHONHA/MG, 
OBJETIVADO A AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS 
AUTOMOTORES (PICK UP), QUE SERÃO UTILIZADOS 
NAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS PARA 
ANDAMENTO AOS PLANOS E METAS, GARANTINDO 
ASSIM OS TRABALHOS VOLTADOS A POPULAÇÃO. 
O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro 
de 2023. Valor: R$ 329.190,00 (trezentos e vinte e nove 
mil, cento e noventa reais). LUIZ FELIPE DE MIRANDA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS. Araguari, 16 de 
junho de 2023.

OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: POUSO FARMA HOSPITALAR 

LTDA; CNPJ: 18.519.219/0001-67 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 152/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
315.255,25 (trezentos e quinze mil duzentos e cinquenta 

SAÚDE

e cinco reais e vinte e cinco centavos). Araguari, 20 de 
junho de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: VITAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA 
GERIÁTRICA PLENITUDE PROTECT PLUS - TAMANHO 
M, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE Nº  5004839-35.2023.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª UNIDADE JURISDICIONAL DO 
JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE PEDRO CARLOS VIEIRA DE SÁ. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11..10.302.0028.2
460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 2.582,10 (dois mil 
quinhentos e oitenta e dois reais e dez centavos).

Araguari, 20 de junho de 2023
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde 

PROCESSO Nº 165/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 049/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei nº. 8.666/1993, e 
suas alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: AUTUS COMÉRCIO 
DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA REALIZAÇÃO DE (3ª REVISÃO PROGRAMADA), 
DO VEÍCULO CHEVROLET SPIN, PLACA RTP-9H35 
QUE ATENDE O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, A FIM DE PROPICIAR AO REFERIDO 
VEICULO PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO PARA 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
MG. Cobertura Orçamentária: Ficha: 780 – 02.22..10.301
.0028.2098.3.3.90.30.00/Ficha: 782 – 02.22..10.301.0028.
2098.3.3.90.39.00. Fonte: 1.600. Valor: R$ 2.449,17 (dois 
mil quatrocentos e quarenta e nove reais e dezessete 
centavos).

Araguari, 20 de junho de 2023
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde 

PROCESSO Nº 170/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 051/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 099/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 037/2019 – Processo 
nº 148/2019. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no Contrato Administrativo sob n° 108/2019, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do processo licitatório n°. 148/2019, 
Dispensa de Licitação n° 037/2019, cujo objeto consiste 
na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA NOÊMIA 
RIBEIRO CESÁRIO, N° 110, BAIRRO INDEPENDÊNCIA, 
NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A 
ABRIGAR OS MATERIAIS PERMANENTES E INSUMOS 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E ODONTOLOGIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. As dotações orçamentárias e as fontes de recursos 
são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
788 2.621 02.22..10.301.0028.2116.3.3.9

0.39.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 20 de junho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: VALE COMERCIAL LTDA; CNPJ: 

71.336.101/0001-86 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 159/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 153.900,00 
(cento e cinquenta e três mil e novecentos reais). Araguari, 
20 de junho de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: TI TELEMEDICINA INTEGRADA 

LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 047/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo de nº 155/2022, vinculado 
ao Credenciamento nº 003/2022. Vigência Contratual: 
24 de junho de 2023 até 24 de junho de 2024. Do Valor: 
Pela prestação dos serviços na execução do objeto ora 
contratado, o CREDENCIANTE pagará a CREDENCIADA 
os valores correspondentes na TABELA REFERENCIAL 
DESCRITOS no Termo de Referência anexo I do Edital que 
rege o certame, mediante o roteiro constante na Cláusula 
Sexta do instrumento contratual. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
497 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO 

BRASIL LTDA. Contrato Administrativo nº 092/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 045/2023 – Processo nº 
157/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE LEITOR FREESTYLE 
LIBRE, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL 
NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 0035.17.009465-6, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE JOÃO GABRIEL PEREIRA DE 
OLIVEIRA. Valor: R$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove 
reais). Vigência Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, a 
partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
507 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 
PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA. 
Contrato Administrativo nº 094/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 046/2023 – Processo nº 160/2023. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL - 
TAMANHO M (PACOTE COM 08 UNIDADES), EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5001993-45.2023.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO 
JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DA PACIENTE ELISVANIA VIEIRA LINO. Valor: 
R$ 2.987,55 (dois mil novecentos e oitenta e sete reais 
e cinquenta e cinco centavos). Vigência Contratual: 180 
(cento e oitenta) dias, a partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
507 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 

Gerais, através da Secretaria Municipal de Saúde (Órgão 
Aderente “Carona”), comunica a intenção de adesão à Ata 



Quarta-feira, 21 de junho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1641 (12) - 3

de Registro de Preços nº 243/2022 – Pregão n.º072/2022, 
gerenciada pela Prefeitura Municipal de Remanso – BA 
(Órgão Gerenciador), CNPJ: 13.909.247/0001-77, e a 
empresa detentora do registro: S3 EMPREENDIMENTOS 
E LOCAÇÕES, CNPJ: 22.645.916/0001-31, com base 
na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas 
alterações posteriores, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de 
janeiro de 2013 e Decreto Municipal n.º 107/2013, alterado 
pelo Decreto n.º 034/2017, que será realizada a Adesão à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 243/2022, PREGÃO 
N° 072/2022, DO MUNICÍPIO DE REMANSO/BA, CUJO 
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(VEÍCULO DE PASSEIO – RENAULT/KWID ZEN) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Araguari, 20 
de junho de 2023 – Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 20/2023– PROCESSO 

967/2023
EXTRATO CONTRATO
CONTRATO: 32/2023
VALIDADE ENTRE: 20/06/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 20/06/2023
CONTRATADA RENATO ANTÔNIO VIEIRA 

DA CUNHA – ME.
ENDEREÇO: RODOVIA MG 223 – KM 03 – 

ÁREA RURAL.
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG.
CEP: 38449-899.
CNPJ 28.545.649/0001-07
OBJETO
inicial Contratação de empresa especializada 

para fornecimento de 1.000 m³ (mil metros cúbicos) de 
cascalho de campo com boa qualidade, compactação e 
suporte para base de pavimentação, com granulometria 
de acordo com a tabela AASHTO, materiais granulares 
A-1, objetivando a recomposição de valetas nos diversos 
serviços executados pela Superintendência de Água e 
Esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00.

VALOR m3  R$18,00 (dezoito reais).
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 

R$18.000,00 (dezoito mil reais).
Araguari – MG, 20 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

SAE

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 18/2023 – PROCESSO 

964/2023
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 27/2023.
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO: terá validade 

a partir da sua assinatura e vigência de 90 (NOVENTA) 
DIAS CORRIDOS da data da emissão e recebimento das 
referidas Requisições/Autorizações/documento hábil pela 
Contratada.

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
16/06/2023.

CONTRATADA GERALDO CANDIDO 
CARDOSO

ENDEREÇO: AV. SÃO PAULO, 38 – 
BAIRRO INDEPENDÊNCIA

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38443-082
CNPJ 20.698.468/0001-09
OBJETO
INICIAL Contratação Direta, através de Dispensa 

de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, de empresa especializada em pintura 
de reservatório elevado de concreto armado com altura 
aproximada de 35 metros, pintura em 05 (inço) caixas de 

areia de concreto armado e pintura predial, para atender às 
necessidades da Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1111 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais).

Araguari-MG, 16 de junho de 2023.
CLAUDIA E. BARBOSA DE MELO
Superintendente  SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 20/2023 

no caso mencionado.
  A Superintendente de Água e Esgoto, 

do município de Araguari-MG, no uso de suas atribuições 
e, em conformidade com encaminhamento e requisição 
interna de Contratação RATIFICA, nos termos do artigo 
artigo 72, incisos I E II da Lei 14.133/2021, o presente ato de 
Dispensa de Licitação supra mencionado, que se destina 
ao Objeto abaixo discriminado:

CONTRATADA RENATO ANTÔNIO VIEIRA 
DA CUNHA – ME.

ENDEREÇO: RODOVIA MG 223 – KM 03 – 
ÁREA RURAL.

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG.
CEP: 38449-899.
CNPJ 28.545.649/0001-07
REPRESENTANTE LEGAL Nome R E N AT O 

ANTÔNIO VIEIRA DA CUNHA.
 Cargo/Função PROPRIETÁRIO
 Endereço RODOVIA MG 223 – KM 03 – 

ÁREA RURAL.
OBJETO
inicial Contratação de empresa especializada 

para fornecimento de 1.000 m³ (mil metros cúbicos) de 
cascalho de campo com boa qualidade, compactação e 
suporte para base de pavimentação, com granulometria 
de acordo com a tabela AASHTO, materiais granulares 
A-1, objetivando a recomposição de valetas nos diversos 
serviços executados pela Superintendência de Água e 
Esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00.

VALOR m3  R$18,00 (dezoito reais).
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 

R$18.000,00 (dezoito mil reais).
SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 

Araguari-MG, 19 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura - FAEC, no uso de suas atribuições, 
considerando a justificativa pela ausência de chamamento 
público; considerando o parecer jurídico, considerando 
Ata da Comissão, todos sinalizando pela concessão da 
subvenção/auxílio financeiro à OSC Grupo Sol de Teatro, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 21.243.035.0001/21, com fundamento no art. 31, II, 
da Lei 13.019/2014, em razão de os recursos financeiros 
serem oriundos d a Lei nº 6.788, de 6 de junho de 2023; 
considerando que a OSC apresentou plano de trabalho, o 
qual foi aprovado; considerando a ausência de impugnação 
à justificativa; considerando as informações técnicas e 
jurídicas carreadas nos os autos; torna público que a OSC 
está apta a firmar Termo de Fomento com a FAEC.

Organização da Soc. Civil:Grupo Sol de Teatro, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 

FAEC

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO FAEC N° 021/2023, PROCESSO 
Nº 2618/2023. 

21.243.035.0001/21.

Objeto: Concessão de subvenção social pela 
Fundação parceira à Organização da Sociedade Civil, 
para cobrir parte das despesas com a realização do 4º 
Festival de Humor do Triângulo, um Festival de Teatro, 
voltado para o gênero cômico. O recurso custeará, em 
suma, contratações de artistas e equipe técnica de apoio; 
montagem e desmontagem de estrutura; produção 
artística; produção geral; ações, produção e materiais 
publicitários; alimentação e hospedagem dos artistas e 
equipe técnica; abastecimento de camarim; decoração; 
produtos para público do festival; troféus; crachás; e 
aluguel de equipamentos. O valor total é no montante de 
R$110.000,00 (cento e dez mil reais), oriundo da Lei nº 
6.788, de 06 de junho de 2023.

Araguari/MG, 20 de junho de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 2618/2023, INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO FAEC N° 021/2023. 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – FAEC, inscrita no CNPJ: 04.936.994/0001-
03. Organização da Sociedade Civil: Grupo Sol de Teatro, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
21.243.035.0001/21. OBJETO: Transferência financeira 
de recurso no valor total de R$110.000,00 (cento e dez 
mil reais), oriundo da Lei nº 6.788, de 06 de junho de 
2023. Dotação orçamentária nº 04.04.17.00.13.392.002
4.05.2.097.3.3.50.43.00.00, Fonte 1.500, Ficha 1.181, da 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura. GESTOR 
DESIGNADO: Diogo Machado Cunha e Sousa, presidente 
da FAEC. VIGÊNCIA: 20/06/2023 a 31/08/2023.

Araguari/MG, 20 de junho de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO que 
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 046/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) 
A SER REALIZADA NO PALÁCIO DOS FERROVIÁRIOS DE 
ARAGUARI-MG, NOS DIAS 14, 15 E 16 DE JULHO DE 2023, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTO TRADICIONAL 
E TÍPICO NO MUNICÍPIO “ FESTA JUNINA” COM O APOIO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG E 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
– FAEC, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
046/2023, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
014/2023, com fundamento no artigo 26 e no inciso VI, do art.43, da 
lei nº 8.666/93, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor das empresas: C.A RIOS PROMOÇÕES 
E EVENTOS - LTDA, CNPJ: 15.634.133/0001-97, ITEM 
01, Valor Total: R$ 59.000,00 (Cinquenta e nove mil reais); 
VALÉRIA A BARROS PROMOÇÕES ARTISTICAS - ME - 
20.276.628/0001-21, ITEM 02, Valor Total: R$ 71.000,00 (Setenta 
e um mil reais). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através 
de Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 25, Inciso 
III, da Lei n. º 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 20 de junho 
de 2023. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa. 

PORTARIA FAEC Nº 015/2023
Ratifica lista de inscritos e selecionados 
para disputa semifinal e nomeia os 
membros para comporem a comissão 
julgadora do 4º Festival de Humor do 



Quarta-feira, 21 de junho de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1641 (12)

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de ratificar a lista de inscritos e selecionados para a fase semifinal do 4º Festival de 
Humor do Triângulo;

Considerando a necessidade de nomear os membros da Comissão Julgadora, responsável pela avaliação e 
julgamento dos semifinalistas e dos finalistas do 4º Festival de Humor do Triângulo, nos termos dos itens 3.2.2 e 3.2.3, do 
Edital Concurso 001/2023; bem como o item 7.3 do mesmo edital,

R E S O L V E:
Art. 1º Ratificar a lista de inscritos e classificação dos selecionados para a fase semifinal do 4º Festival de Humor do 

Triângulo nos termos do Edital, conforme o Anexo I da presente portaria.
Art. 2º Ficam nomeados os senhores Marcos Rodrigues Veras; Mario Ferreira Piragibe; e Thiago Lopes Silva, para 

comporem a Comissão Julgadora que avaliará e julgará os candidatos semifinalistas e finalistas do 4º Festival de Humor 
do Triângulo, nos dias 24 e 25 de junho de 2023, nos termos do Edital Concurso 001/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Araguari/MG, 20 de junho de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC

triângulo, Concurso nº 001/2023, processo nº 039/2023.

Anexo I

NOME COMPLETO SITUAÇÃO OBS:
Anderson Divino da Silva Inscrição não homologada Inscrição realizada após o prazo estabelecido no item 4.1
Camila Raquel Cruz Menezes Inscrição efetivada/ Classificado  
Flauber Felipe Rodrigues Araújo Inscrição não homologada Descumprimento do item 3.2.1 do edital (vídeo não inédito)
Igor Eduardo Seixas Inscrição efetivada/ Classificado  
JOSE CARLOS TEODORO DA SILVA JUNIOR Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Leonardo Pádua Siqueira Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Lucas Mendes Ferreira Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Lucas Ribeiro Parreira Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Luiz Carlos Candido Rodrigues Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Luiz Paulo De Oliveira Souto Inscrição Efetivada / Classificado  
Maurity José Cazarotti Arantes Inscrição efetivada/ Classificado  
Ricardo Eustáquio Peres Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Rildo de Lima Arruda Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Robert Ferreira Inscrição efetivada/ Classificado  
Rogerio leite da silva Inscrição Efetivada / Não Classificado  
Thalles Marques Trivelato Inscrição efetivada/ Classificado  
Thiago Duarte de Melo Inscrição efetivada/ Classificado  

EXTRATO DE REVOGAÇÃO 

O Presidente da FAMEP, usando de suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
Art 1º - Tornar sem efeito a matéria de 31 de maio de 

2023, que torna público a Intenção de Adesão da FAMEP 
– Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto à Ata 
de Registro de Preços nº 003/2023 ao Pregão Eletrônico 
nº 003/2023, processo nº 946/2023, gerenciado pela SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, para aquisição de 
01 (um) Veículo Automóvel, tipo Pick-up, Cabine Simples 
e conforme demais especificações descritas no processo 
correspondente e condições registradas na ARP, no valor 
total de R$ 104.750,00 (cento e quatro mil, setecentos 
e cinquenta reais). Fornecedor: R & R LOCADORA DE 
VEÍCULOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, CNPJ: 
45.604.707/0001-45.

Art 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
ato entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 31/05/2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP, Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20/06/2023.

FAMEP

“Torna sem efeito o ato que menciona”

EXTRATO DE REVOGAÇÃO 
“Torna sem efeito o ato que menciona”
O Presidente da FAMEP, usando de suas atribuições 

legais...
RESOLVE:
Art 1º - Tornar sem efeito a matéria de 5 de junho 

de 2023, que torna público o Contrato nº 017/2023 – 
FAMEP, com a compra de 1 (uma) unidade de veículo 
automotor Fiat Strada, no valor de R$ 104.750,00 (cento 
e quatro mil, setecentos e cinquenta reais), com vigência 
entre 15/05/2023 e 14/05/2024, junto à empresa R & R 
LOCADORA DE VEÍCULOS E COMÉRCIO DE PEÇAS 
LTDA, CNPJ: 45.604.707/0001-45.

Art 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
ato entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 15/05/2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP, Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20/06/2023.


		2023-06-21T23:27:52-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




